МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА

УШИНСКОГО» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМ. К.Д. УШИНСКОГО»)

П Р И К А З

«03» февраля 2025 г.                                                      № 46

О проведении «Недели функциональной

грамотности в 6-х классах»

          В соответствии с приказом управления образования администрации

Симферопольского района Республики Крым от 26.08.2024 № 777 «Об  утверждении

Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный

год», приказом управления образования администрации Симферопольского района

Республики Крым от 28.01.2025 № 108 «О проведении Недели функциональной

грамотности в 6-х классах», с целью формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести «Неделю функциональной грамотности» для обучающихся 6-х

классов с 25.02.2025 по 04.03.2025 по следующим направлениям:

25.02.2025 - читательская грамотность;

26.02.2025 - математическая грамотность;

27.02.2025 - естественно-научная грамотность;

28.02.2025 - финансовая грамотность;

03.03.2025 - креативное мышление;

04.03.2025 - глобальные компетенции.

2. Назначить ответственным за проведение «Недели функциональной

грамотности» в 6-х классах заместителя директора по УВР (Аблякимов А.Д.)

3. Утвердить состав творческих групп по проверке мониторингов по

направлениям функциональной грамотности. (Приложение)

4. Ответственному за организацию проведения «Недели функциональной

грамотности» в 6-х классах:

4.1. Обеспечить обязательное участие всех обучающихся 6-х классов в

мониторинге функциональной грамотности по вышеуказанным направлениям;

4.2. Проанализировать результаты мониторинга функциональной

грамотности по направлениям в день проведения мониторинга;

4.3.  Предоставить отчеты о результатах мониторинга методистам,

курирующим данные направления, на следующий день после проведения;

4.4. Рассмотреть вопрос о результатах мониторинга функциональной

грамотности на педагогическом совете;

Срок: март, 2025

4.5.  Мониторинг провести за счет часов внеурочной деятельности в течение

40 минут;

4.6.  Направить приказ об итогах проведении «Недели функциональной

грамотности» в 6-х классах в МБОУ ДО «ЦДЮТ».

Срок: до 07.03.2025

5.  Учителю информатики Ибрагимову Э.С.:

5.1.  Оказать содействие в тиражировании материалов для проведения

мониторинговых работ.

Срок: в день проведения

5.2.  Обеспечить достаточное количество печатных материалов необходимых

для проведения мониторинговых работ.

Срок: в день проведения

6.  Ответственным исполнителям по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся школы Аблаевой А.С. (читательская

грамотность), Сейтмамутовой С.Р. (математическая грамотность), Сейдаметовой

А.А. (естественнонаучная грамотность), Велиляева С.Т. (финансовая грамотность),

Эмиралиеву Б.Э. (глобальные компетенции), Аблякимову А.Д. (креативное

мышление):

6.1.  Проверить совместно с творческой группой работы обучающихся

согласно критериям оценивания.

Срок: в день проведения

6.2. Представить аналитические материалы согласно рекомендациям,

ответственному за проведение «Недели функциональной грамотности».

Срок: на следующий день после проведения

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе (Аблякимов А.Д.)

8. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                Сафронова Е.Ш.

Приложение к приказу МБОУ

«Трехпрудненская школа – гимназия

им. К. Д. Ушинского»

от 03.02.2025 № 46
График проведения мониторингов

Направление Дата Классы Урок Кабинет Учитель
Состав творческих

групп по проверке

Читательская

грамотность

25.02.

2025

(вторник)

6-а 5 3.17 Старовая Л.А.
Ответственный

исполнитель:

Аблаева А.С.

Члены творческой

группы:

Аблякимова А.И.

Старовая Л.А.

Бадурова Д.Л.

Ганиева Д.Р.

6-б 6 3.17 Старовая Л.А.

6-в 4 3.17 Старовая Л.А.

Математическая

грамотность

26.02.

2025

(среда)

6-а 2 2.47 Бурбиева Н.А.
Ответственный

исполнитель:

Сейтмамутова С.Р.

Члены творческой

группы:

Бурбиева Н.А.

Люманова Ф.Р.

Куртумерова Э.А.

6-б 1 2.47 Бурбиева Н.А.

6-в 4 2.47 Бурбиева Н.А.

Естественно-

научная

грамотность

27.02.

2025

(четверг)

6-а 4 3.30 Мустафаева Э.С.
Ответственный

исполнитель:

Сейдаметова А.А.

Члены творческой

группы:

Эннанова Л.А.

Богуславец Е.В.

Данилов А.А.

6-б 1 3.30 Мустафаева Э.С.

6-в 3 3.30 Мустафаева Э.С.

Финансовая

грамотность

28.02.

2025

(пятница)

6-а 3 3.28 Мустафаева Э.С.
Ответственный

исполнитель:

Велиляева С.Т.

Члены творческой

группы:

Булейко В.В.

Абдулятифова Ф.И.

Мустафаева Э.С.

6-б 4 2.60 Дикая Е.С.

6-в 2 3.28 Велиев Б.Р.

Креативное

мышление

03.03.

2025

(понедельник)

6-а 4 3.26 Эмиралиев Б.Э. Ответственный

исполнитель:

Эмиралиев Б.Э.

Члены творческой

группы:

Милиони Т.Г.

Ибрагимов Э.С.

Байбуртли С.А.

6-б 5 3.26 Эмиралиев Б.Э.

6-в 2 3.26 Эмиралиев Б.Э.

Глобальные

компетенции

04.03.

2025

(вторник)

6-а 6 3.22 Данилов А.А.
Ответственный

исполнитель:

Аблякимов А.Д.

Члены творческой

группы:

Сеферова С.Д.

Данилов А.А.

Абдулятифова Ф.И.

6-б 5 3.22 Данилов А.А.

6-в 3 3.22 Данилов А.А.

Исполнитель: Ознакомлены:
Аблякимов А.Д.,

заместитель директора по УВР

______ ______ 2025
             дата

______ ______ 2025 ____________________Ф.И. Абдулятифова
             дата

 ______ ______ 2025____________________А.С. Аблаева
             дата

______ ______ 2025____________________А.И. Аблякимова
             дата

 ______ ______ 2025____________________Н.А. Бурбиева
             дата

______ ______ 2025____________________Д.Р. Ганиева
             дата

______ ______ 2025____________________Данилов А.А.
             дата

______ ______ 2025____________________Д.Л. Бадурова
             дата

______ ______ 2025____________________С.А. Байбуртли
             дата

______ ______ 2025____________________Э.С. Ибрагимов
             дата

______ ______ 2025____________________Э.А. Куртумерова
             дата

______ ______ 2025____________________Т.Г. Милиони
             дата

______ ______ 2025____________________С.Р. Сейтмамутова
             дата

______ ______ 2025____________________В.В. Булейко

             дата

______ ______ 2025____________________Л.А. Старовая

             дата

______ ______ 2025____________________С.Т. Велиляева

             дата

______ ______ 2025____________________Б.Э. Эмиралиев

             дата

______ ______ 2025____________________Л.А. Эннанова

             дата

______ ______ 2025____________________С.Д. Сеферова

             дата

______ ______ 2025____________________Э.С. Мустафаева

             дата

______ ______ 2025____________________Ф.Р. Люманова

             дата

______ ______ 2025____________________Е.В. Богуславец

             дата